SPOA/SE/MINFRA, localizada no Edifício sede do DNIT, SAN Quadra 3 Bloco N/O 
térreo - CEP 70.040-976 - Brasília (DF).

| VALOR DESEMBOLSADO OU ECONOMIZADO
Os primeiros seis meses de acesso à Base de Dados do BPC serão gratuitos 
e a partir do sétimo mês sairá pelo custo mensal aproximado de R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais).

| DATA DA ENTREGA
Segundo semestre de 2019. 

| ANÁLISE DO PROBLEMA QUE A AÇÃO SOLUCIONOU OU MITIGOU
Redução significativa da burocracia para aquisição do benefício do Passe Livre 
Interestadual para Pessoas com Deficiência.

| PRINCIPAIS BENEFÍCIOS E PÚBLICO ALCANÇADO PELA AÇÃO

[...]

Dispensa da documentação comprobatória da renda e da deficiência, igualmente exigida 
para aquisição dos Benefícios de Prestação Continuada e do Passe Livre Interestadual 
para Pessoas com Deficiência, tornando a solicitação 100% (cem por cento) eletrônica. O 
público alvo da ação são os beneficiários do BPC, aproximadamente 2.610,538 (dois milhões 
seiscentos e dez mil, quinhentas e trinta e oito) de pessoas que recebem o Benefício de 
Prestação Continuada (BPC) enquadrados com o código B87, (Fonte – INSS (BPC)-2018).

| PRINCIPAIS DESAFIOS ENFRENTADOS NO DESENVOLVIMENTO/
IMPLEMENTAÇÃO DA AÇÃO
Discussão para definição do instrumento contratual com os órgãos envolvidos na

[...]

Cuiabá / Marechal Rondon (SBCY) – Várzea Grande/MT; Manaus / 
Eduardo Gomes (SBEG) – Manaus/AM; Natal / Governador Aluízio Alves (SBNT) 
– São Gonçalo do Amarante/RN; e Maceió / Zumbi dos Palmares (SBMO) – Rio 
Largo/AL.

| VALOR DESEMBOLSADO OU ECONOMIZADO
2019 (até junho): R$ 2.197.539,96 (dois milhões, cento e noventa e sete mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos).

| DATA DA ENTREGA
Até o dia 10 de cada mês.

| ANÁLISE DO PROBLEMA QUE A AÇÃO SOLUCIONOU OU MITIGOU
Além da transparência sobre a qualidade dos serviços e processos dos aeroportos 
pesquisados, a ação contribui significativamente para o acompanhamento da